Evangelium Matth. 24.

*Cum ergo videritis abominationem desolationis, quae dicta est a Daniele Propheta, stantem in loco sancto, qui legit, intelligat. Tunc qui in Iudaea sunt, fugiant ad montes, et qui in tecto, non descendant ut tollant aliquid de domo sua, et qui in agro, non revertantur ut tollant vestes suas. Vae autem praegnantibus et lactentibus in illis diebus. Orate autem, ut non fiat fuga vestra hieme, vel Sabbato. Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi, usque modo, neque fiet. Et nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva, ulla caro, sed propter electos breviabuntur dies illi.*

*Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic Christus aut illic, nolite credere. Surgent enim pseudochristi et pseudoprophetae, et dabunt signa magna et prodigia, ita, ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. Ecce praedixi vobis. Si ergo dixerint vobis: Ecce in deserto est, nolite exire, ecce in penetralibus, nolite credere. Sicut enim fulgor exit ab oriente, et apparet usque ad occidentem, ita erit et adventus filii hominis. Ubicunque autem fuerit corpus, illic congregabuntur aquilae.*

Loci sunt quinque.

- I. Praedictio de excidio Hierosolymae, et quare tota illa politia funditus deleta sit.
- II. Altera praedictio de temporibus ultimis mundi.
- III. Quid vocet abominationem desolantem.
- III. An Ecclesia possit errare, et ubi, et quid sit.
- V. Consolatio et doctrina, quomodo in his periculis praemuniendi sint animi, cum Christus dicat: Non turbemini. Item: Orate, ne fiat fuga vestra etc.

De primo.

Apostoli arbitrabantur Christum aliquanto post occupaturum regnum Iudaeae, et pulsus Romanis, et repurgato templo, dominaturum. Quare intuentes aedificium, gratulantur patriae tantum ornamentum, in quo sperabant paulo post Christum ipsum fore pontificem, et se una regnatos esse, remotis Epicureis Pontificibus, praesertim cum Haggaeus clare scripsisset, in isto templo futuram maiorem gloriam, quam in priore, quia ibi concionaturus esset Christus, Hag. 2.: Veniet desideratus cunctis gentibus, et implebit templum gloria, et in isto loco dabo pacem. Has promissiones etiam Apostoli transferebant ad externam dominationem et pacem, et somniabant quandam auream aetatem.

Has dulcissimas ineptias Christus tristissima praedictione refutat. Imo, inquit, scitote iam instare horribile excidium huius urbis, templi, politiae, regni. Haec omnia brevi funditus interitura sunt. Hic discamus usitatas aerumnas Ecclesiae, cum expectas tranquillitatem, praesidia, gloriam in mundo, non respondent eventus, sed vult Deus Ecclesiam subiectam esse cruci, et fide expectare conservationem, sicut nunc optamus principum praesidia, et speramus principes habituros pacem, futuros concordem, denique cogitamus dulce ocium, ut Apostoli cogitabant, et quo suaviores spes nobis fingimus, eo quotidie oriuntur saeviores tempestates et motus: quare ad ferendas has aerumnas parati simus, et discamus, quomodo animi sint praemuniendi et confirmandi.

*Sed quare deleri oportuit politiam Mosaicam?*

Tres sunt causae. Prima. Quia Deus voluit extare evidens exemplum irae suae adversus omnes, qui Christum contumelia afficiunt. Sic punivit suum populum natum ex Abraham et caeteris patribus, quos maxime dilexit. Ergo non parcat Turcis, Epicureis, et quibuscunque contumeliosis adversus Christum, etiamsi differuntur poenae. Sed dilatio testimonium est secuturi iudicii post hanc vitam.

Secunda causa. Praedicationes Michaeae, Haggaei et Danielis, testantur oportuisse Christum venire stante politia Mosaica. Imo et hoc ipso secundo templo stante. Haec deleta sunt, et iacent iam diutius, quam steterunt, ergo necesse est apparuisse iam Messiam. Hoc argumentum et

ad confirmandos nos ipsos plurimum prodest, et manifeste refutat, et convincit Iudaeos.

Tertia causa. Deus voluit ostendere cultus leviticos non esse iusticiam Evangelii. Porro si hodie staret politia Iudaica, et recepisset Messiam, tamen vellet habere praerogativam propter ceremonias suas. Ergo ut ostenderet Deus illas res non esse iusticiam, sed in Evangelio afferri aeternam iusticiam, voluit leviticos cultus penitus deleri. Hae causae omnes dignissimae sunt accurata consideratione.

De secundo.

Postquam excidium Hierosolymae praedixit, addit praedictionem de sequenti aetate, ac praecipue de ultima senecta mundi, quia haec erit similis senectae populi Iudaici. Praedicat autem maximas calamitates, corporales et ecclesiasticas, bella, famem, mutationes regnorum, dissidia, dogmatum confusiones, *εἰδωλωμανίας* in Ecclesia.

*Cur autem haec praedicuntur?*

Ad confirmandos pios, ne cum vident tantas omnium rerum confusiones, existiment nihil esse providentiam, aut putent desertam esse veram Ecclesiam, et inutilem esse invocationem. Nam cum mundi confusionem, vitia et ruinas spectamus, mens concutitur talibus dubitationibus. Praemonet igitur Christus suos, ne deficient, ne existiment propterea deseri ab eo hunc coetum, qui adhuc retinet Evangelium. Hunc confirmat, et testatur semper mansuram esse Ecclesiam. Ac prodest sibi quenque inculcare sententias similes, ut: *Ero vobiscum usque ad consummationem seculi.* Et *Esai. 59.* dicitur: *Veniet ex Sion redemptor, et his, qui redeunt ab iniquitate in Iacob, hoc foedus meum cum eis, Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui, deinceps et in sempiternum.*

Ubi autem mansura sit Ecclesia, simul indicat cum nominat verbum. Spiritus qui in te est, et verbum in ore tuo. Ibi est Ecclesia, ubi sonat Evangelium, sicut Christus inquit: *Si manseritis in me, et verba mea manserint in vobis, quicquid volueritis, petetis, et fiet vobis.* Item: *Oves meae vocem meam audiunt.*

Hac confirmatione tunc maxime opus est, cum dicitur: *Ecce hic est Christus, ecce illic.* Et removendae sunt imaginationes, quae alligant

Ecclesiam ad pontificum et regum dominationem. Nam Ecclesia ad Evangelium alligata est, et in Evangelio gestari eam tanquam foetum in alvo cogitemus, nec gestari eam in imperiis externis, aut dominatione Episcoporum existimemus. Est enim coetus dissimilis aliis politiis.

Magna autem consolatio est, quod testatur Christus mansuram esse Ecclesiam, quicquid sit futurum de regnis mundi, sicut manebat Ecclesia tempore Apostolorum, etiamsi reges et principes patronos non habebat. Interim tamen Deus aliqua hospitia exulanti Ecclesiae curavit.

De tertio.

Usitata phrasis est Ebraeis, idola vocare abominationes. Et recitat Christus locum ex Daniele, ut afferat testimonium suae praedictioni de excidio Hierosolymorum, quasi dicat: *Multum vos vestra opinio fallit, si arbitramini me et vos in hoc templo regnatos esse. An non meministis Danielem, qui praedicat excidium, et addit signum, scilicet fore, ut stet in loco sancto, id est, in templo, idolum denuncians perpetuam vastitatem, id cum videbitis, fugite, significat enim excidium.*

Quod autem erat hoc idolum? Etsi omnes cultus hostium Christi sunt idola, tamen hic de re insigni loquitur, quia vult commonefieri Apostolos de excidio. Fuit ergo praecipuum idolum manifestae blasphemiae adversus Christum, deinde accesserunt statuae, ut vexilla Tiberii, statuae Caligulae, qui se mandarant adorari, et multae caedes in templo factae, quibus tunc assidue prophanabatur templum. Haec, inquit, cum fient, scitote instare finem.

Ut autem tunc in templo Iudaico fuit idolum, ita praedicatur futurum, ut post Apostolos ultimo mundi tempore in Ecclesiis colatur idolum. Quod est illud? Non potest haec res sine ingenti dolore cogitari. Delevit Ecclesias Mahometus, et proposuit colendum idolum, videlicet manifestas blasphemias adversus Christum. Hae sunt praecipuus nervus regni ipsius et cultus, imo huius ipsius articuli professione iudicant se esse populum Dei, quod negant Filium Dei, quod negant redemptorem, quod abolent Evangelium, propter hoc opus praedicant se diligere a Deo, et ornari victoriis et imperiis. Sed pii sciant, hoc ipsum opus Mahometicae sectae praecipue damnatum esse voce Dei, sicut clare inquit Daniel de Ma-

hometo alibi: Dicit blasphemias contra Dominum.

Sed non de solo Mahometo hic dicitur. Ait enim: Stabit in loco sancto, id est, in eo coetu, in quo adhuc manet nomen Christi et Ecclesiae, et in quo sunt aliqui recte invocantes Deum. Ibi quoque erunt idola vastantia verum cultum. Dixi autem cultus omnes sine agnitione Christi idololatriam esse, quare hi, qui non norunt doctrinam Evangelii, de fide in Christum, et de invocatione in hac fide facienda, omnes sunt ignari veri cultus, et qui veram doctrinam persequuntur, sunt idololatrae.

Sed semper homines amisso Evangelio sibi ipsi nova et manifesta idola excogitant, ergo accedunt etiam externa idola, ut statuæ, ad quas concurritur, ipsa invocatio mortuorum, prophatio coenae Domini, in qua fit falsa oblatio et falsa adoratio. Item, fiducia humanarum traditionum, ut Monachatus.

Haec quatuor nihil differunt ab ethnicis idololatriis, nec ulla humana vox dicere potest, quam tetra sint haec idola, et quantam iram Dei provocent, sed poenae utcunque significant. Nequaquam essent tanti successus Turcorum, nisi magna esset idolomania in Ecclesia, et quia haec non satis dici possunt, vero timore Dei cogitemus apud nos vocem Spiritus sancti: Fugite idololatriam, et discamus veros cultus, et fugiamus defensionem idolorum, ne cum impiis pereamus.

De quarto.

*An Ecclesia possit errare?*

Proprie ad tempora post Apostolos pertinet descriptio quae hic additur. Dicit vobis: Ecce hic est Christus, ecce illic est, id est, magna erunt dissidia dogmatum, Ecclesia lacerabitur, et quaelibet pars gloriabitur se habere Christum. Quid tali tempore faciendum erit? quis poterit iudicare, quae pars sit populus Dei? nam errare aliquas partes necesse est.

Hic mundus sequitur politicum argumentum. Ut ibi iudicamus esse rempub, ubi sunt principes et magistratus ordinarii, caeteros iudicamus esse seditiosos: ita cum sunt dissidia Ecclesiae, accurrunt plurimi ad hos, qui titulum habent ordinariae potestatis, et his attribuunt praerogativam, quod non possint errare, quia dicunt, Ecclesiae factam esse promissionem. Ecclesia autem non est truncatum corpus, sine capite, sine ministe-

rio. Ergo haec capita non errant. Haec ratio plausibilis est, et plurimos in toto orbe ita tenet fascinatos, ut contradici non sinant.

Sed nos sciamus Ecclesiam dissimilem esse caeteris politiis, nec tamen loquendum esse de invisibili Ecclesia. Deus ideo condidit genus humanum, ideo redemit, ut ipse invocetur et celebretur, et Christus innotescat: necesse est igitur conspici Ecclesiam, necesse est confessionem et invocationem notam fieri.

Quaquam autem Ecclesia est visibilis coetus, tamen dispersa est, nec est politia similis regno, alligata loco, successioni, et certis legibus humanis. Sed alligata est purae doctrinae Evangelii. Haec consociat Ecclesiam ubicunque est, iuxta illud: Oves meae vocem meam audiunt. Sopho. 3.: Reliqui mihi populum pauperem et egenum, et sperabunt in nomine Domini.

Talis semper est aliqua vera Ecclesia, ut sub Achab, Eliae tempore, erant Elias, Elisaeus, et alii multi, sicut dicit textus: Reliqui mihi septem millia etc. Sic sub Hanna et Caipha erant, Simeon, Zacharias, Elisabeth, Maria, Ioseph, et alii multi, etiamsi reges et pontifices erant palam idololatrae et Epicurei.

Est autem ille coetus verae Ecclesia Dei, qui amplectitur verbum Dei, per Prophetas, Christum et Apostolos traditum, et non defendit pertinaciter idola, et errores pugnantes cum verbo Dei. Suntque in hoc coetu partim renati, vero timore Dei, et vera fide Deum invocantes, partim mali, et sine vero timore Dei, sed tamen in professione doctrinae consentientes, qui si admittant publica delicta, eiiciendi sunt, et puniendi. Hic coetus de cultu Dei consulit, et sequitur purum Evangelium, non opiniones traditas autoritate humana. Sicut Simeon, Zacharias, Maria sequebantur doctrinam Prophetarum relictis deliriis Sadducaeorum et Pharisaeorum.

De eo coetu, amplectente purum Evangelium, recte dicitur, Ecclesiam non errare in articulis fidei, seu in necessariis ad salutem, sed interim fieri potest, ut ingens multitudo omnium ordinum, Episcoporum, Sacerdotum, Monachorum, Regum, Principum et populi sit contaminata idolis, et multis erroribus perniciosis, qui pugnant cum articulis fidei, sicut Pharisei et Sadducaei defendebant errores pugnantes cum articulis fidei, quia haec multitudo errans anteponit

Evangelio opiniones. traditas humana autoritate, et quia potentia et numero antecellit, pertinaciter defendit errores.

Sciamus autem nos a Christo propter gravissimam causam praemonitos esse, ne errores approbemus, et severe mandatum est: Fugite idololatriam. Cum igitur disputamus, an Ecclesia possit errare, primum quaeramus, ubi et quae sit Ecclesia, nec alligemus eam ad imperia, multitudinem, Episcopos. Fieri enim potest, ut plurimi eorum non sint membra Ecclesiae, sicut nunc magna pars eorum palam est Epicurea, nec curat, quid in alterutram partem doceatur, tantum in hoc sunt attenti, ne quid mutetur, ne labefiat eorum potentia. Sed quaeramus Ecclesiam ibi, ubicunque sonat pura vox Evangelii.

Porro et in hoc coetu pio et amplectente Evangelium, tamen alias plus, alias minus est lucis, et aliquid contagii manet, ut multi discipuli Apostolorum imaginabantur ceremonias Moisaicas retinendas esse. Et Paulus inquit, Hunc coetum partim aurum, partim stipulas supra fundamentum extruere. Sed tamen fundamentum retinet articulos fidei de Christo, et veram invocationem, et non defendit errores pertinaciter, sed audit Evangelium, cupit doceri et proficit.

Haec admonitio de Ecclesia utilis est, et hortetur nos, ut iudicio et voluntate coniungamus nos cum Ecclesia, et cum ea Deum recte invoceamus, et retineamus Evangelii puritatem, nec anteferamus opiniones humana autoritate confictas, sed meminerimus illud: Lucerna pedibus meis verbum tuum.

De quinto.

Consolatio et doctrina traditur, quomodo praemuniendi sint animi in his periculis. Consolationes hae quatuor sunt praecipue.

I. Quod sit mansura Ecclesia vera, etiam in hoc mundo, ante resurrectionem mortuorum, iuxta illud Esaiæ 56.: Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quae sunt in ore tuo, non recedent ab ore tuo, nec ab ore seminis tui etc.

II. Quod ubicunque erunt amplectentes purum Evangelium, hi sunt membra Ecclesiae, iuxta illud: Si manseritis in me, et verba mea manserint in vobis, quicquid volueritis, petite, et fiet vobis.

III. Quod in his periculis Filius Dei aderit propugnator, sicut Daniel inquit: Stat Michaël dux pro populo Dei.

III. Quod Christus rursus se ostensurus sit mundo, et glorificaturus Ecclesiam, ac impios abiecturus in aeternos cruciatus. Ideo hic dicitur: Sic erit adventus Filii hominis. Nec diu duraturum esse hunc mundum post Apostolos ipsi testati sunt, cum vocant novissimam horam. Et notum est dictum Eliae: Sex millia mundus, et postea erit destructio, Duo millia inane, Duo millia lex, Duo millia Messias, et si quid deerit, deerit propter peccata nostra.

Doctrina vero est, quod monet, ut Evangelium retineamus, nec assentiamur impostoribus. Item, iubet precari, ac significat Deum calamitates mitigaturum esse precantibus. Orate, ut possitis evadere ex futuris malis, et stare coram filio hominis.

## ENARRATIONES EVANGELIORUM,

QUAE LEGUNTUR DE FESTIS CHRISTI, ET HISTORIIS SANCTORUM.

### De Trinitate.

Evangelium Matth. 3.

*Tunc accedit Iesus a Galilaea ad Iordanem ad Iohannem, ut baptizaretur ab illo. At Iohannes prohibebat illum, dicens: Mihi opus est, ut abs te baptizer, et tu venis ad me? Respondit autem Iesus, et dixit ad illum: Omitte nunc, sic enim decet nos, ut compleamus omnem iusticiam. Tunc omit-*

*tit illum. Et baptizatus Iesus, ascendit protinus de aqua: et ecce aperti sunt illi coeli, et vidit Spiritum Dei descendentem tanquam columbam, et venientem super ipsum. Et ecce vox de coelis, dicens: Hic est Filius meus dilectus, quo delector.*

Haec lectio proponatur, ut doceantur homines, quae sit voluntas Dei, et quomodo sit invocandus. Nam haec est propria Ecclesiae doctrina. Et hae semper fuerunt quaestiones omnium maxi-

mae, sicut Philippus inquit: Domine, ostende nobis patrem.

Duae sunt autem viae quaerendi definitionem, seu quid sit Deus. Altera rationis, sine verbo Dei, ut Plato intuens certas leges motuum coelestium, et ordinem tradit, Deus est mens aeterna, causa boni in natura, ac potest addere: quae vult nos sibi obedire, iuxta discrimen honestorum et turpium, impressum mentibus humanis. Nec exiguum miraculum est, quod haec noticia utcumque lucet in mentibus humanis, quae tamen multo illustrior esset, si natura hominum non esset corrupta. Sed quia iam in hac naturae corruptione obscurata est, Deus immensa bonitate iterum se patefecit sua voce, et misso Filio.

Est ergo altera via quaerendi, quid sit Deus. Plato intuetur naturae ordinem, nos intueamur testimonia. Propone tibi baptismum Christi, in quo audis vocem aeterni patris: Hic est Filius meus dilectus. Filium stantem in Iordane vident oculi, et descendit Spiritus sanctus specie columbae. Considerentur et aliae similes revelationes et conciones, in quibus Christus discernit personas. Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Item: Dabit vobis alium paracletum, spiritum veritatis.

Ad haec testimonia referamus mentem, oculos et aures, et statuamus Deum sic velle agnosci, ut se patefecit, velle non sola ratione investigari, sed per sua testimonia, sicut inquit Christus: Nemo novit patrem, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Discernamus nos ab ethnicis, Iudaeis, Mahometistis, haereticis, omnes illi quaerunt Deum sine ipsius verbo ac testimonio. At Deus iussit nos audire Filium, Hunc audite, et addit testimonia resurrectionis mortuorum, et alia, ut sciamus vere ipsum velle sic agnosci et invocari, sicut se in hoc verbo patefecit. Constituamus ergo definitionem.

Primum cogitemus Deum esse quandam essentiam intelligentem, aeternam, immensae potentiae. Haec docet 1. cap. Genesis de omnipotentia: In principio creavit Deus coelum et terram. Quod sit essentia intelligens, testatur Genesis, cum inquit: Dixit Deus. Nam dicere est naturae cogitantis et sapientis. Adde amplius: Deus est essentia intelligens, aeterna, omnipotens, sapiens, iusta, verax, bona seu benefica. Nam quod sit iusta, verax et bona, etiam Genesis indicat, inquit: Faciamus hominem ad

imaginem nostram. Mens autem hominis intelligit discrimen iustorum et iniustorum, et iusticiam, veritatem et bonitatem approbat. Ergo et divina mens talis est.

Haec, quae hactenus dixi, agnoscit etiam Plato: addendae sunt igitur plures descriptiones, et hae sumendae sunt ex testimoniis divinis. Haec essentia aeterna, intelligens, est pater gignens Filium, qui refert patrem, qui cum de substantia patris natus sit, est eiusdem essentiae. Postea vero assumpsit humanam naturam, et propiciator constitutus est, propter quem recipimur, exaudimur et salvamur. Et ab utroque procedit Spiritus sanctus ab aeterno, per quem incoat in nobis vitam aeternam, condens novam lucem, timorem Dei, fidem, et alios bonos motus.

Haec est integra descriptio, ignota Platoni, sumpta ex testimoniis, in quibus Deus se patefecit. Et quoties precamur, haec omnia primum cogitanda sunt, quid invocemus, quem Deum, ubi se patefecerit, quae sit eius voluntas, an velit exaudire. Utilissimum est mente intueri baptismum Christi, item, nostrum baptismum.

Us summum opus est invocatio, ita pauci sunt qui recte invocant. Ethnicae, Iudaicae, Turcicae invocationes propter multas causas damnatae sunt, quia nec directae sunt ad verum Deum, nec fiunt in agnitione verbi Dei, nec fiducia Christi. Item, prorsus fiunt in dubitatione. Praeterea multi titulo Christiani currunt ad statuas, aut recitant preces, ne quidem cogitantes de Deo, quem Deum invocent, et an exaudiat. Quidam eremita dixit, difficilimum omnium operum esse precationem, et verum est, quia non est tantum recitatio versuum, sed requirit cogitationem de vero Deo, et fidem.

Primum cogites de obiecto, scilicet, de vero Deo, ad ipsum dirigatur invocatio. Deinde cogitentur praeceptum, et promissio Dei de invocatione. Tertio adsit et fiducia Christi, propter quem credamus nos recipi et exaudiri. Quarto petatur res certa, et agantur gratiae. Sit igitur talis aliqua forma precationis, comprehendens tres personas, ut discernatur nostra invocatio ab ethnica, Iudaica et Turcica.

Omnipotens, aeternae, et vive Deus, aeternae pater domini nostri Iesu Christi, qui te patefecisti immensa bonitate, et clamasti de Filio tuo, Hunc audite: conditor omnium rerum, et con-

servator, cum Filio tuo coaeterno, Domino nostro Iesu Christo, et Spiritu sancto tuo, sapiens, bone, misericors, iudex et fortis, miserere mei propter Iesum Christum Filium tuum, quem voluisti pro nobis esse victimam, mediatorem et deprecatores, sanctifica, rege, doce, iuva me Spiritu sancto tuo, serva et rege Ecclesiam tuam, et politias, quae praebent hospitia Ecclesiis.

Hac forma complecteris tres personas, primo simul in creatione, quia creatio est commune opus, et invocas unam illam essentiam conditricem rerum, sicut se patefecit. Deinde admones Deum suarum promissionum de Filio incarnato, et petis fiducia Filii, eique tribuis proprium munus, quod constitutus sit mediator, et fuerit victima. Tertio tribuis Spiritui sancto suum munus, quod per eum regamur, sicut scriptum est: Effundam de Meo spiritu super omnem carnem.

Sic in invocatione exercentur doctrinae personae, et cogitentur discrimina penes officia, sicut revelatae sunt personae. Teneamus autem et communem doctrinam, quod sit una essentia divina trium personarum. Estque persona substantia intelligens, individua, incommunicabilis. Prima est pater, qui est substantia aeterna, intelligens, bona et omnipotens, quae intuens et cogitans sese, gignit ab aeterno imaginem sui de sua essentia. Haec proprietas, scilicet, gignere, discernit patrem a Filio.

Secunda persona est Filius, qui est imago patris, ab aeterno genita de essentia patris, et dicitur *λόγος*, quod sit ita natus, ut ex mente nascitur cogitatio seu sermo. Nam et cogitatio quaecumque imago est cogitatae rei. Nec sunt in creaturis exempla, quae propius depingant hanc mirandam generationem, quam haec duo: mens cogitationem gignens, et lux spargens radium. Ideo Epistola ad Ebraeos vocat fulgorem paternae lucis. Sed tamen non omnino conveniunt hae similitudines. Nostra cogitatio non est persona, nec est substantialis imago. At Filius est substantialis imago aeterni patris, et sicut in Symbolo dicitur: Deus de Deo, lumen de lumine. Et quod sit alia persona a patre, inde manifestum est, quia haec imago patris assumpsit postea humanam naturam, quam non assumpsit pater. Cum igitur se Deus ita patefecerit, quod pater et haec imago sint distinctae personae, credamus Deo haec revelanti, et patrem, cum hac sua imagine coaeterna, et simul condente res, invocemus.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Haec Iohannes clare expressit in exordio suo, ubi dicit: *λόγος*, qui est Filius, fuisse ab initio, et per eum omnia condita esse. Cum pater quasi deliberat cum Filio, fulget in Filio idea operis fabricandi, sicut in creatione hominis haec deliberatio describitur: Faciamus hominem ad imaginem nostram. Haec arcana lux nondum conspicitur, sed aspicienda erit in vita aeterna. Nunc nos de Filio cogitantes, intueamur eum exhibitum nobis, assumpta humana natura, praedicantem, passum, resuscitatum, stantem in Iordane, ascendentem in coelum, et de ipsius proprio munere cogitemus, quod mirando Dei consilio factus sit pro nobis deprecator, et victima placans iram Dei. Et sit Emmanuel, inter vos versatus, regnans inter nos, ideo exhibitus nobis, ut nos miseros regat et servet. Ideoque ante assumptam humanam naturam, secernendum praebuit patribus, ut Danieli, et aliis, etc.

Alligetur ergo cogitatio nostra de Filio ad Christum, qui se patefecit, et nobiscum versatus est, crucifixus, resuscitatus est, et ascendit in coelum, et ostendit se Stephano, et aliis. Ac sciamus ideo nobiscum versatum esse, ut testaretur se semper curare et exaudire invocantes. Et quia Philippo interroganti de patre, respondit: Qui videt me, videt patrem: cum de patre cogitamus, primum hunc Filium patefactum mente intueamur, et hunc patrem invocemus, qui de eo edidit hanc vocem, Hunc audite. Et semper simul cogitemus de ipsa patefactione, non frustra Deum se ostendisse, et familiariter cum hominibus collocutum esse, sed certo testatum esse haec ipsa re, quod vere nos curet. Nec ulla est illustrior confirmatio adversus epicureos et academicos furores, quam haec ipsa cogitatio de patefactione et miraculis, quae omnia fuerunt principaliter testimonia patefactionis. Quoties autem sic de Filio cogitamus, simul veniat in mentem, quod mediator sit, et intercessor pro nobis, quod propter ipsum exaudiamur.

Tertia persona est Spiritus sanctus, qui est agitator, procedens a Patre et Filio, eiusdem substantiae, per quem in mentibus sanctorum novi motus placentes Deo excitantur, et per quem Ecclesia vivit vita aeterna. Ac proprie tribuitur Spiritui sancto vocabulum Procedere, quod ut aliquo modo declaretur, sicut supra de imagine quaesivimus quaecumque exemplum, in intellectu hominis: ita iam intueamur voluntatem hominis,

seu cor. Generatio propria est intellectionis, quia pingit imagines intellectio. Spiratio vero voluntatis est aut cordis. Ut autem voluntas in homine, aut cor, non pingit imagines, sicut pars cognoscens, sed habet impetus aut motus, aut flatus, quibus attrahit aut pellit obiectum, amat quasi attrahens, odit quasi pellens: sic a voluntate aeterna Patris et Filii, impetus seu status efficacissimus est, qui est de ipsa Patris et Filii essentia. Hic flatus non dicitur genitus, sed procedens. Et hic ipse flatus statim initio describitur a Mose: Et spiritus Dei ferebatur super aquas, id est, fovebat aquas, impertiebat eis vigorem, ubi significatum est, Deum per Spiritum sanctum impertire vitam et agitationem creaturae suae. Sed aliud est loqui de generali agitatione seu vita, aliud de renovatione hominis, in qua fiunt motus obediens Deo, agnitio Dei, et iusticia, de hac proprie dicamus.

Supra dictum est, creationem esse opus commune trium personarum. Sic et renovatio seu sanctificatio est opus commune trium personarum. Sed modus discernitur, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus recipiunt hominem, propter Filium mediatorem, et Pater et Filius mittunt Spiritum sanctum, per quem fiunt novi motus incoantes vitam aeternam in hominibus. Haec magna res expresse descripta est in donatione Spiritus sancti, cum Christus insufflaret Spiritum sanctum in Apostolos, dicens: Accipite Spiritum sanctum. Hic flatus revera erat persona Spiritus sancti, per quam et in Apostolis novi motus excitabantur. Ita cum ad Mariam diceretur: Spiritus sanctus veniet super te, et potentia altissimi obumbrabit tibi, persona Spiritus sancti vere erat praesens, et per eum in corde virginis fiebat umbraculum, id est, non inculiebatur sensus horrendae irae Dei, sed accendebatur agnitio misericordiae, et laetitia in illa agnitione misericordiae.

Haec declaratio diligenter consideretur, et in invocatione discatur, in qua petamus accendi in nobis novam lucem, et regi nos Spiritu sancto. Nam opera Spiritus sancti aliter intelligi non possunt, nisi in nobis accendantur. Sunt autem haec opera Spiritus sancti, in mentibus piorum, per verbum Dei accendere lucem, id est, agnitionem irae Dei adversus peccatum, et rursus agnitionem misericordiae promissae propter Filium, excitare fiduciam, quae in veris pavoribus

erigit mentes, et consolatur conspectu misericordiae promissae propter mediatorem. Cum hac fiducia exuscitat invocationem, et flectit mentes, ut se Deo subiiciant. De his operibus concionatur Christus, cum inquit: Spiritus glorificabit me, id est, accendet agnitionem mei in mentibus, quae assentiuntur Evangelio. Item: S. S. arguet mundum de peccato, de iusticia, et de iudicio.

Dixi, quomodo tres personae discernendae et agnoscendae sint. Discernantur hoc modo: Pater gignit ab aeterno Filium, intuens sese et cogitans. Filius genitus est a patre, et est imago patris. Spiritus sanctus procedit a patre et Filio, et est flatus seu agitator, per quem fit sanctificatio.

Discernantur autem et agnoscantur per externa testimonia, hoc modo: Pater clamat de Filio, Hunc audite. Filius assumpsit humanam naturam, et factus est mediator. Spiritus sanctus est missus et ostensus in flatu, in specie columbae, in linguis igneis, et per eum nova lux et agnitio Dei, et nova iusticia accenditur. Haec nobis clariora essent, si invocatione cogitarentur, et si revera crederemus Deum nobis velle quoque hanc lucem impertire, et hac fiducia peteremus, ideo clamat Christus: Quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus se. Vult agnosci Deus, vult in nobis habitare, modo admittamus eum, sicut inquit: Ego sto ad ostium et pulso. Item: Veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus. Item: Si quis sitit, veniat ad me, et bibat, Qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aquae vitae. Et vocat omnes: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Haec ideo dicta sunt, ut in invocatione consideremus opera personarum, et consideratis operibus, discamus eas recte discernere, et invocare, et Deo gratias agere, quod se generi humano patefecerit.

Quaeramus autem et appellationes personarum, eisque distincte et prudenter utamur. Pater, dicitur pater domini Iesu Christi, Filius, dicitur verbum et imago patris, ut in Epistola ad Ebraeos scriptum est: Fulgor gloriae, id est, lucis, et imago substantiae patris. Haec vocabula utcumque supra declaravi. Dicitur Verbum, quia nascitur cogitando, dicitur Imago, quia verbum est imago cogitatae rei. Multi etiam ideo nominant verbum, quia sit persona loquens cum patribus, sicut apparet Filium loqui cum Daniele. Deinde

in Evangelio Iohan. cap. 14. tribuitur Spiritui sancto appellatio paraleti, id est, advocati.

Miretur autem aliquis, cur hic titulus Spiritui sancto attributus sit. Sed apparet principaliter hanc appellationem significare praesentiam et officia Spiritus sancti, in ministerio et confessione, Ecclesia accusat mundum, et vicissim a mundo accusatur, neutrum autem sustinere posset, nisi haberet advocatum spiritum Dei, docentem mentes, ut recte iudicent, et confirmantem ut ausint vere profiteri, refutare errores, et perferre odia et supplicia.

Quod enim doceat Spiritus sanctus, testatur dictum Iohan. 16.: Cum venerit ille spiritus veritatem. Item Iohan. 14.: Docebit vos omnia, et rediget vobis in memoriam omnia quae dixi vobis. Et 1. Iohan. 2.: Unctio docet vos de omnibus, et est veritas, et non est mendacium.

I. Discamus igitur inter beneficia Spiritus sancti in renovatione primum esse docere. Et quidem dupliciter docet, publice per ministerium, et intus accendit lumen in cordibus, ut dextre et recte accipiant vocem Evangelii, nec fingant alienas opiniones, sicut multi propter iudicia rationis corrumpunt dicta Evangelii. Ut nunc multi corrumpunt doctrinam de gratia et iustificatione, fascinati humanis opinionibus, quia imaginantur iusticiam tantum esse qualemcunque disciplinam, et deprehendunt in animis dubitationem, quam putant non esse malam. Item multa dicta ad imperium transtulerunt pontifices, quae loquantur de spirituali gubernatione, ut dicta de clavibus. Denique saepe deerrant homines a vera luce. Ideo petamus hoc beneficium, ut Spiritus sanctus accendat in nobis lucem doctrinae, et ubi promittitur Spiritus sanctus, sciamus hoc tantum beneficium promitti.

II. Praeterea cum docet, confirmat assensionem, quam diabolus varie labefactare conatur. Multi enim cum initio recte sensissent, postea vel scandalis, vel speculationibus contrariis impulsu, dubitare coeperunt, et tandem prorsus ἀθεοὶ facti sunt. De his enim loquitur Christus in parabola sementis, cum inquit: Diabolus rapit verbum ex corde eorum. Adversus hanc tantam tentationem simus in statione et in excubiis, et ut Paulus inquit: Depellamus tela ignita, et habeamus in promptu firma testimonia, per quae Spiritus sanctus confirmat cor.

III. Postquam autem docuit Spiritus sanctus, et confirmavit assensionem, incitat voluntatem et cor ad obediendum legi Dei, id est, exuscitat timorem Dei, fiduciam, dilectionem et invocationem. Haec opera describuntur in his dictis Pauli, Rom. 8.: Accepistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus Abba pater. Hic spiritus testimonium dat spiritui nostro, quod simus filii Dei, id est, Spiritus sanctus exuscitat in nobis tales motus, quibus motibus mens invocatur Deum, et vere statuit Deum nobis propitium esse, nos servaturum esse, et exoritur in mente quaedam lux, laetitia et fortitudo, quae superat humana mala, et subiicit nos voluntati Dei.

Ideo Christus inquit: Non relinquam vos orphanos, quasi dicat, in mundo eritis ut orphani, sine defensoribus, sine imperiis, sine certa sede, sed dabo vobis spiritum advocatum, docentem et confirmantem vos, dirigentem consilia et gubernationem, et regentem eventus mirabiliter, qui prospici humana prudentia non possunt. Erant orphani Apostoli, nec videre poterant, quomodo vagabundi colligere aliquam Ecclesiam, et consociare possent, aut quomodo tam dissipati coetus coalescere in unam doctrinam possent. Ita nunc sumus orphani, Turci et alii minantur se lucem Evangelii extincturos esse.

Sed tamen adest spiritus paraletus, qui lucem et robur in piis accendit, ne Evangelium abiiciant, et Deo curae erit, ut regat eventus, dum doctrina Evangelii retinetur, dabit aliquas politias et aliqua hospitia.

Congruit autem cum superioribus dictis et dulcissima sententia apud Zachariam de effectibus, qui per Spiritum sanctum excitantur: Effundam super domum David spiritum gratiae et precum, id est, dabo spiritum, per quem agnoscent misericordiam, et statuent se esse in gratia, confugient ad Deum, et invocabunt. Nam sine Spiritu sancto corda manent in dubitatione, fugiunt Deum, et opprimuntur desperatione et pavore. Econtra cum deposita mala conscientia, lucet in cordibus agnitio misericordiae per Evangelium, concipitur Spiritus sanctus, qui pacem et laetitiam cordis efficit, et adiuvat, ut statuamus nos recipi et exaudiri, et impellit ut invocemus Deum, ac petamus et expectemus bona, et in his motibus accenditur et crescit renovatio, de qua concionatur Evangelium.

Idem prorsus vult dictum 2. Corinth. 3.: Nos resecta facie gloriam Dei intuentes, ad eandem imaginem transformamur, a gloria in gloriam, tanquam a Domini spiritu, id est, nos resecta nostra facie, nos agnoscimus esse reos, et intuemur gloriam, id est, splendorem Dei in Christo monstratam, videlicet immensam amplitudinem misericordiae. Transformamur autem ad eandem imaginem, id est, incoatur in nobis similitudo Christi, accensa nova luce, quae est firma Dei noticia, et accensis novis motibus timore, fiducia Dei, invocatione, odio peccati, a gloria in gloriam, id est, crescente subinde hac luce et claritate. Et haec fiunt inquit, per Domini spiritum, datum et effusum in nos.

Has gravissimas sententias ideo nobis proponamus, ut sciamus promissum esse hoc tantum donum, et serio petamus, sicut Christus iubet, inquit: Quanto magis pater vester dabit Spiritum sanctum petentibus. Deinde etiam caveamus, ne resistamus Spiritui sancto, indulgentes pravis cupiditatibus, contra conscientiam, neve eum expellamus, et sicut Paulus loquitur, ne eum contristemus. Ac varie unus lapsus contristat Spiritum sanctum, ut Davidis lapsus contristabat Spiritum sanctum, primum in corde Davidis, unde eiiciebatur, postea in omnibus quibus magnitudo scandali dolorem attulit, maxime vero in mulieribus, quae per vim stupratae sunt, quae in summo luctu fuerunt, et fortassis aliquae dolore ac desperatione extinctae sunt. Sic maxime contristant Spiritum sanctum, qui falsa dogmata defendunt, quia conturbant multos pios, quos in dubitationem adducunt, excitant dissidia, quae pariunt innumerabilia scandala. Simus igitur vigilantes, et discamus Deo veros cultus tribuere, et veram invocationem, et petere ac retinere dona Dei. In his exercitiis fiet nobis doctrina de tribus personis illustrior.

### Concio de ministerio Apostolorum.

Evangelium Matthaei 16.

*Venit Iesus in partes Caesareae Philippi, et interrogabat discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse Filium hominis? At illi dixerunt: Alii Ioannem Baptistam, alii autem Eliam, alii vero Ieremiam, aut unum ex Prophetis. Dicit illis Iesus: Vos*

*autem quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus, dixit: Tu es Christus Filius Dei vivi. Respondens autem Iesus dixit ei: Beatus es Simon Bar Iona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus qui in coelis est. Et ego dico tibi: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam. Et dabo tibi claves regni coelorum. Et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum in coelis, et quodcumque solveris super terram, erit solutum in coelis.*

Quatuor sunt loci.

- I. De agnitione Dei, et Filii eius.
- II. Discrimen inter agnitionem ethnicam et veram, et quod semper considerandum sit, quod Deus se patefecit, et cur se patefecerit.
- III. Discrimen Christi et Prophetarum.
- III. Institutio ministerii Evangelii et efficacia et conservatio.

De primo.

Utilissimum est semper considerare, homines non ortos esse casu, sed a Deo conditos, et ad hunc finem conditos, ut sint imagines eius, celebrantes ipsum. Ac humana mens tanquam speculum esse debebat, in quo luceret illustris Dei noticia. Ideoque se patefecit Deus homini dupliciter. Insita naturali noticia, et promulgato certo verbo, quod certis testimoniis confirmavit. Magnum beneficium est creatio, sed multo maius, quod Deus etiam se verbo suo patefecit, et vult agnosci et invocari, ut det vitam aeternam. Et haec patefactio testimonium est, homines non casu nasci, non casu vivere. Non enim frustra patefecit se Deus, sed ut invocetur, et salvet. Haec initia semper cogitanda sunt.

De secundo.

Ethnici cum disserunt de Deo, vagantur animis, et deerrant a vero Deo, quia non quaerunt illum Deum, qui se in verbo suo patefecit. Et quanquam naturali iudicio legem utcumque agnoscunt, tamen non norunt remissionem peccatorum promissam propter Filium. Ideo fugiunt Deum, et irascuntur ei, quod hanc imbecillam naturam tantum ad exitium condiderit. Tales

ignari Evangelii, et fugientes Deum, non possunt eum invocare. Quia invocatio requirit fidem penitentem, et expectantem bona a Deo.

Discernatur igitur ethnica agnitio Dei a vera. Nam vera agnitio hunc Deum invocat, qui nos condidit, et se immensa bonitate patefecit, misit Filium de quo clamavit: Hunc audite, et propter quem donavit remissionem peccatorum, et restituit vitam aeternam. Semper igitur in invocatione mens intueatur hunc Deum conditorem, qui se patefecit promulgato verbo suo et misso Filio, qui pro nobis factus est victima, et non frustra se patefecit, nec frustra misit Filium.

Quare semper in precatione cogites: Te invoco, omnipotens, aeternae et vive Deus, aeternae pater Domini nostri Iesu Christi, conditor et conservator omnium rerum, cum Filio tuo Iesu Christo, et Spiritu sancto, sapiens, bone, misericors, iudex et fortis, qui patefecisti te dato Evangelio, et donato Filio pro nobis, miserere mei propter Filium tuum Dominum nostrum Iesum Christum, quem voluisti pro nobis esse victimam, mediatorem et deprecatores, et sanctifica, rege, iuva, doce me Spiritu sancto tuo. Haec forma precationis diligenter cogitanda est, ut discernamus veram invocationem ab ethnica, Iudaica, Turcica, et cum mens considerat testimonia, quibus se Deus patefecit, multae dubitationes epicureae et academicae excluduntur.

#### De tertio.

Cum ita consideramus Deum se patefacientem, ordine illustres revelationes factae patribus, Prophetis, Christo, Apostolis cogitentur. Sed hic discrimen attendatur inter Prophetas et Christum. Prophetas sunt doctores, per quos sonat vox Dei, sed non sunt victimae, quae merentur remissionem peccatorum, nec sunt datores Spiritus sancti et vitae aeternae, sed tantum sunt ministri vocis divinae, seu concionatores. Sicut Iohannes significanter dixit: Ego sum vox clamans in deserto. Sed aliud maius officium est Christi. Hic intercessit pro nobis apud patrem, et mirabili consilio divinitatis missus est, ut fieret victima, et esset dator Spiritus sancti et vitae aeternae, constitutus mediator, propter quem Deus recipit nos afferentes fiduciam huius mediatoris.

Hoc mirandum consilium nondum satis intelligimus, sed tantum scimus testimonium esse ingentis irae adversus peccatum, et rursus immensi

amoris erga genus humanum. Necessae est enim esse veram et ingentem iram, quam nulla res placare potuit, nisi Filius. Et rursus necesse est, magnam vim amoris divini esse, quod non voluit hanc creaturam perire, sed dato Filio restitui.

Sed multi de Christo aliter sentiunt. Fingunt fuisse legislatorem, qui tantum praecepta de moribus tradiderit, sicut caeteri philosophi, aut fingunt similem esse Prophetis, ut Iudaei adhuc expectant Messiam tanquam legislatorem, aut gubernatorem politicum, non victimam aut datorem vitae aeternae. Ideo hic in quaestione dicitur, alios aliter de Christo iudicare.

Sed vera Ecclesia discernit Christum et Prophetas. Ideo haec professio hic exponitur. Vos quem me esse dicitis? Respondit Petrus: Tu es Christus Filius Dei viventis. Duas res asseverat, hunc natum ex Maria esse Messiam, id est, promissum salvatorem, et hunc salvatorem esse Filium Dei, non ut caeteri dicuntur filii adoptione, sed natura filium, sicut ex Psalmo didicerat Petrus: Filius meus es tu, ego hodie genui te.

Porro non solum in docendo, sed quotidie in invocatione teneatur hoc discrimen Christi et Prophetarum. Sciamus Prophetas tantum fuisse doctores, non placatores Dei, et datores vitae aeternae. Sed fides intueatur et invocet hunc Messiam, ita, ut statuatur eum fuisse victimam pro nostris peccatis, et nunc esse mediatorem seu propiciatorem, et datorem Spiritus sancti et vitae aeternae, et esse natura Filium Dei, id est, eadem potentia cum patre regnantem, liberantem, defendentem, vivificantem. Haec omnia complectitur Petrus in sua confessione, quae a nobis clarius intelligentur, cum in invocatione cogitabimus beneficia Christi et hunc mediatorem patri proponemus, et ad Deum vere confugiemus.

#### De quarto.

Edita professione instituitur ministerium, sed Christus praefatur de fine seu utilitate huius professionis, et unde sit haec lux. Finis seu utilitas est, ut hac cognitione, confessione et invocatione Christi, consequamur aeternam salutem. Ideo hic dicitur: Beatus es Simon, sicut et alias dicitur: Haec est vita aeterna, ut agnoscant te solum esse Deum, et quem misisti Iesum esse Christum. Sic et Esaias dixit: Agnitione sui iustificabit servus meus multos. Non lex, non alia res humana ulla abolet peccatum et mortem, sed

agnitio et invocatio huius Filii affert iusticiam et vitam aeternam.

Postea dicitur, unde sit haec lux: Caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus coelestis. Evangelium non est sapientia ab hominibus inventa. Nec mens humana assentitur Evangelio, nisi Deo adiuvante. Adiuvat autem Deus non eos, qui superbe repugnant verbo Dei, sed qui credunt verbo Dei, et petunt se invari, sicut Christus inquit: Quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum S. petentibus?

Postquam praefatus est Christus, quae sit utilitas huius doctrinae, et unde sit, postea addit sententiam de ministerio, seu propagatione, et de Ecclesia: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam.*

Tu quatenus sonas hanc vocem, et profiteris hunc natum ex Maria esse Messiam, et Filium Dei, eatenus es Petrus, id est, rupes, quae non evertetur, eris minister huius vocis et propagator. Hoc tibi mandatum do, ut hanc confessionem praedices. Et super hanc petram, id est, super hoc ministerium praedicandae huius vocis, aedificabo Ecclesiam meam. Hic locus docet quid sit Ecclesia, et ubi sit quaerenda. Deinde quod sit perpetuo mansura.

Quid est igitur Ecclesia? Est congregatio sonantium hanc vocem de Christo, praedicato per Apostolos, sicut eum confessi sunt Apostoli, in qua congregatione necesse est aliquos esse nova luce donatos a patre coelesti, et habituros gloriam aeternam. Sed cur non potius dicitur, super me aedificabo Ecclesiam? An alligatur Ecclesia ad Petri aut Apostolorum personam?

Respondeo. Magno consilio dictum est, super hanc petram. Alligatur enim Ecclesia ad ministerium Apostolorum, id est, vult nos Christus huic ipsi voci, cum praedicabunt eam postea Apostoli, credere, sicut suae voci, et sicut voci de coelo sonanti. Ideo ad Ephesios scriptum est, Ecclesiam extructam esse super fundamentum Prophetarum et Apostolorum, videlicet, quod attinet ad propagationem et ministerium, et testimonium doctrinae. Sed est extructa super Christum, quod attinet ad meritum, doctrinae fontem, et efficaciam, id est, propter Christum Ecclesia est electa, et vocata a principio mundi, et propter eum servatur et salvatur, et per Christum ex sinu pa-

tris revelatum est Evangelium, et Filius est efficax, dat Spiritum sanctum per Evangelium.

Ideo 1. Corinth. 3. dicitur: Fundamentum aliud poni non potest, praeter id quod positum est, Iesus Christus. Item: Filius, qui est in sinu patris, ipse revelavit nobis. Item: Ego sum via, vita et veritas. Item: Non relinquam vos orphanos, sed veniam ad vos. Item, Act. 2.: Ad dextram igitur Dei exaltatus, promissionem Spiritus sancti accipiens a patre effudit. Magna autem consolatio est, quod scimus testimonium datum esse Apostolis toties a Christo, quod eorum voce et ministerio colligenda sit Ecclesia, quod hoc ipso verbo, quod Apostoli praedicant, Deus servaturus sit Ecclesiam, sicut Iohan. 7. dicitur: Oro non pro ipsis tantum, sed pro omnibus credituris per verbum eorum. Et 20.: Sicut misit me pater, sic mitto vos.

Postquam dictum est ubi sit Ecclesia, videlicet ubicunque haec confessio Apostolorum sonat, et quid sit, sequentes sententiae loquuntur de perpetua conservatione.

*Portae inferi non praevalent adversus eam.*

Ecclesia est subiecta cruci omnibus temporibus: sed tamen alias minus vexatur, alias quasatur durius: ut tempore Davidis et Salomonis fuit tranquillior, quam tempore Ieremiae et Maccabaeorum. Dictum est autem de postremis temporibus, Ecclesiam futuram angustissimam, et passuram tristissimas tyrannides et dispersiones: sicut iam grassari in eam videmus Turcicam barbariam, reges et pontifices, et inter se doctorum esse atrocia dissidia. Nulli principes firmi sunt, nulla sedes Ecclesiae duratura videtur, denique vere est, ut vocat Daniel, Dispersio. Hoc tali tempore diligenter muniendi sunt animi, ne deficiant a Deo, propter hanc tristem speciem: nec cogitent extinctam esse Ecclesiam Dei penitus, sed sciant Ecclesiam esse talem dissipatum coetum, agnoscentium Christum, et tamen mansuram esse. Sic praedixit Christus Lucae 21.: Erit pressura gentium in angustia. Et Paulus inquit: Erunt tempora saeva. Etsi autem haec mala sunt in conspectu, tamen multi leviter afficiuntur tam horrendis spectaculis. Quare ea intueamur, ut quaeramus veras consolationes, et excitemus nos ad invocationem. Gemitus nostri petant defensionem et conservationem Ecclesiae, studiorum, politiarum, quia Ecclesiis opus est hospitio. Et

ne desperatione frangamur, testimonia teneamus, quae de perpetuitate Ecclesiae concionantur, ut hic: **Et portae inferi non praevalent adversus eam.**

Item: **Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.** Item, Psal. 10.: **Tu es sacerdos in aeternum.**

Esaias 59.: **Hoc foedus meum cum eis, dicit Dominus, Spiritus meus qui est in te, et verba mea, quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, nec ab ore seminis tui, dicit Dominus, deinceps et in sempiternum.** Item, Iere. 31.: **Sanctum templum Domini non evellitur, et non destruetur ultra in perpetuum.**

His dictis confirmemus nos, ut statuamus non abiectum esse totum genus humanum, sed adhuc manere Ecclesiam, nos exaudiri, et perpetuo mansuram esse. Sed simul petendam esse a Deo conservationem, et laborandum, ut verbum Dei retineamus. Nam apud eos non manet Ecclesia, qui verbum Dei abiiciunt, sed Deus alibi sibi populum colligit, ut abiectis Iudaeis propagata est doctrina inter gentes, ut in Osea dicitur: **Quia repulisti scientiam, repellam te.**

Cogitemus item in tantis periculis nos non solos sustinere haec certamina, sed Filium Dei nobis adesse, sicut Daniel inquit de hoc ipso postremo tempore. Illo tempore stabit pro filiis populi sui dux magnus Michaël, id est, Christus.

Postremum dictum de efficacia loquitur: **Dabo tibi claves regni coelorum.** Ut gladius significat imperia, ita claves significant domesticam gubernationem. Vult enim Christus Ecclesiae regnum magis oeconomiae, quam imperiis simile esse. Ideo utitur appellatione clavium. Significant autem non partem administrationis, sed totum munus, id est, potestatem seu mandatum docendi Evangelium, administrandi sacramenta, vocandi ministros, annunciandae remissionis peccatorum et excludendi contumaces ex regno Dei, sine vi corporali. His tantis actionibus adest Deus, et salvat obediens Evangelio, et damnat contumaces, sicut Rom. 1. dicitur: **Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti.**

Etsi impiis ridiculum videtur, cum audiunt voce Evangelii homines certo fieri haeredes vitae aeternae, tamen nos hoc tantum beneficium grati agnoscamus et amplectamur. Sciamus Deum non frustra se patefecisse, nec frustra Filium misisse,

nec frustra dedisse Evangelium additis illustribus testimoniis, et credamus voci Dei, quo toties promisit vitam aeternam amplectentibus Evangelium, et testatus est se illis affuturum esse, sicut Christus inquit: **Veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus.**

Exposui locos Evangelii, continentes doctrinam maxime utilem piis mentibus, de agnitione Christi et de Ecclesia, qui cum ad fidei lumen in mentibus pertineant, tamen quadam prava imitatione detortae sunt ad regnum pontificium. Ecclesia fundata est super ministerium, id est, verbum Apostolorum, non super successores Petri, relinquentes verbum Apostolorum. Nec claves significant imperia mundana, aut potestatem ferendi leges, sed simpliciter munus docendi Evangelii, et administrationem sacramentorum, ut prius dixi, sine vi corporali.